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Den Daten des vorliegenden Holzmarktberichtes liegen die Zusammenstellungen der Län-

derangaben durch das Statistische Bundesamt zugrunde. Davon abweichende Datenquellen 

sind in den Fußnoten vermerkt.  

 

 

 

I. ROHHOLZMARKT 
 
 

1. Abschlussergebnisse des Forstwirtschaftsjahres 2020 
(01.01.2020 - 31.12.2020) 

 

 

Holzeinschlag 

 

Im Wirtschaftsjahr 2020 lag der Holzeinschlag in Deutschland bei 80,4 Mio. m³ und damit 

17,9 % über dem Vorjahreswert. 

 

Die Folgen des Klimawandels haben in den letzten Jahren deutliche Spuren in Deutschlands 

Wäldern hinterlassen. Die starken Stürme in den Jahren 2017 und 2018, die extreme Dürre 

und Hitzewellen in den Jahren 2018 bis 2020 sowie die darauffolgende massenhafte Ver-

mehrung von Borkenkäfern haben den Wäldern in Deutschland langfristig massive Schäden 

zugefügt. Es zeichnet sich derzeit ab, dass nicht nur die Nadelbäume extrem betroffen sind. 

Auch die Laubbäume weisen gravierende Schäden auf.  

75 % des im Jahr 2020 eingeschlagenen Holzes war Kalamitätsholz. Der Einschlag der Holz-

artengruppe Fichte war besonders betroffen und lag bei rund 62 Mio. m³ und damit einem 

weiteren Plus von rd. 32 % gegenüber dem Vorjahr. Demgegenüber wurde bei den anderen 

Holzartengruppen z. T. deutlich weniger als in den Vorjahren eingeschlagen.  
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Abschlussergebnis des Holzeinschlages, aufgegliedert nach Waldbesitzarten: 
 
 
 
Forstwirt- 
schaftsjahr 

Staatswald Körperschaftswald Privatwald Insgesamt 
1.000 m3 o.R. % 1.000 m3 o.R. % 1.000 m3 o.R. % 1.000 m3 o.R.  

20102) 19.900 36,6 12.679 23,3 21.839 40,1 54.418  

20113) 20.388 36,3 11.570 20,6 24.183 43,1 56.142  

20124) 19.513 37,3 10.598 20,2 22.227 42,5 52.338  

20133)4) 19.867 37,3 10.401 19,6 22.940 43,1 53.207  

20145) 19.473 35,8 10.727 19,7 24.156 44,4 54.356  

20151) 19.812 35,6 11.349 20,4 24.452 44,0 55.613  

20165) 19.000 36,4 10.608 20,3 22.585 43,3 52.194  

20175) 18.805 35,2 10.558 19,7 24.128 45,1 53.491  

20186) 23.239 36,0 12.153 18,8 29.159 45,2 64.550  

20197) 23.738 34,8 13.536 19,8 30.932 45,4 68.206  

20207) 27.125 33,7 16.421 20,4 36.875 45,9 80.420  

 
 
 
 
(Fußnoten siehe nächste Seite) 
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Einschlag nach Holzartengruppen: 
 
Forstwirt- Eiche Buche Fichte Kiefer Insgesamt 
schaftsjahr 1.000 m3 o.R. % 1.000 m3 o.R. % 1.000 m3 o.R. % 1.000 m3 o.R. % 1.000 m3 o.R.  

20102) 1.802 3,3 10.176 18,7 30.445 55,9 11.995 22,0 54.418  

20113) 2.188 3,9 12.244 21,8 28.099 50,0 13.611 24,1 56.142  

20124) 2.050 3,9 11.824 22,6 25.210 48,2 13.254 25,3 52.338  

20133)4) 2.245 4,2 12.071 22,7 25.359 47,7 13.533 25,4 53.208  

20145) 2.211 4,1 12.017 22,1 26.835 49,4 13.293 24,5 54.356  

20151) 2.079 3,7 11.484 20,6 29.486 53,0 12.564 22,6 55.613  

20165) 2.135 4,1 11.007 21,1 26.478 50,7 12.574 24,1 52.194  

20175) 1.948 3,6 10.649 19,9 28.878 54,0 12.017 22,5 53.491  

20186) 2.032 3,1 10.996 17,0 39.423 61,1 12.100 18,7 64.550  

20197) 1.740 2,6 9.977 14,6 47.168 69,2 9.321 13,7 68.206  

20207) 1.362 1,7 8.847 11,0 62.167 77,3 8.044 10,0 80.420  

 

 
Veränderungen der Holzartengruppen gegenüber dem Vorjahr: 
 
 [in %] 

Holzartengruppe Eiche: - 21,7 

Holzartengruppe Buche: - 11,3 

Holzartengruppe Fichte: + 31,8 

Holzartengruppe Kiefer - 13,7 

Insgesamt: + 17,9 
 
 
 
 
 
 
______________________________________ 
 
1) Geschätzte Angaben für PW in Rheinland-Pfalz, KW im Saarland und KW und PW in Mecklenburg-Vor-

pommern. 
2) Für Schleswig-Holstein ohne Kreis Segeberg, in Rheinland-Pfalz für PW, im Saarland für KW und Mecklen-

burg-Vorpommern für KW und PW geschätzte Angaben. 
3) In Rheinland-Pfalz für PW, im Saarland für KW und Mecklenburg-Vorpommern für KW und PW geschätzte 

Angaben (z.T. Angaben von Bewirtschaftungsdienstleistern). In Sachsen-Anhalt für PW nur betreute Flä-
chen und Sachsen für KW und PW Angaben nur die über die Buchführung von Sachsen fortlaufen. 

4) In Rheinland-Pfalz für PW, im Saarland für KW geschätzte Angaben. In Sachsen-Anhalt für PW nur be-
treute Flächen und Schleswig-Holstein ohne Kreis Steinburg, Brandenburg einschließlich geringer Mengen 
der Berliner Forsten. 

5) Berlin nur Landeswald, Bundeswald in Bayern einschließlich PW, der durch Bundesforstämter bewirtschaf-
tet wird, Bundeswald in Brandenburg einschließlich BVVG-Wald. 

6) Berlin nur Landeswald, Bundeswald einschließlich bewirtschaftete Flächen der Deutsche Bundesstiftung 
Umwelt (DBU)  

7) Berlin nur Landeswald 
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Einschlag der Bundesländer getrennt nach Waldbesitzarten und im Vergleich zum Vorjahr: 

 

 

Land 

2019 Forstwirtschaftsjahr 2020 Veränderung 
gegenüber 

dem Vorjahr 
Insgesamt Staatswald1) Körper-

schaftswald 
Privatwald Insgesamt 

1.000 m3 o.R. 1.000 m3 o.R. 1.000 m3 o.R. 1.000 m3 o.R. 1.000 m3 o.R. in % 

Baden-Württemberg 7.437 2.158 3.775 2.889 8.822 + 19 

Bayern 18.950 4.789 1.472 11.771 18.032 - 5 

Berlin 50 17 . . 17 - 67 

Brandenburg 4.198 1.140 315 2.117 3.571 - 15 

Hamburg 6 12 . . 12 + 105 

Hessen 9.121 3.428 3.548 2.219 9.195 + 1 

Mecklenburg-Vorp. 1.966 944 185 747 1.876 - 5 

Niedersachsen 4.987 3.057 536 2.217 5.809 + 16 

Nordrhein-Westfalen 7.256 3.695 1.688 9.671 15.053 + 107 

Rheinland-Pfalz 5.147 1.249 3.855 2.269 7.372 + 43 

Saarland 352 170 144 45 359 + 2 

Sachsen 2.263 1.423 166 197 1.786 - 21 

Sachsen-Anhalt 2.242 2.276 6 572 2.854 + 27 

Schleswig-Holstein 526 272 59 211 542 + 3 

Thüringen 3.705 2.497 673 1.951 5.121 + 38 

Deutschland 68.206 27.125 16.421 36.875 80.420 + 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________ 
1) Staatswald einschließlich Bundeswald 
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Stammholz und übrige Sorten: 
 
Holzarten-

gruppen 

Forstwirt-

schaftsjahr 

Stammholz1) übrige Sorten2) Insgesamt 

1.000 m3 o.R. % 1.000 m3 o.R. % 1.000 m3 o.R. 

Eiche 2010 523 29 1.279 71 1.802 

 2011 673 31 1.515 69 2.188 

 2012 625 31 1.425 69 2.050 

 2013 669 30 1.576 70 2.245 

 2014 623 28 1.588 72 2.211 

 2015 645 31 1.434 69 2.079 

 2016 725 34 1.410 66 2.135 

 2017 707 36 1.240 64 1.948 

 2018 790 39 1.242 61 2.032 

 2019 655 38 1.086 62 1.740 

 2020 528 39 834 61 1.362 

Buche 2010 2.273 22 7.903 78 10.176 

 2011 2.847 23 9.397 77 12.244 

 2012 2.550 22 9.274 78 11.824 

 2013 2.389 20 9.682 80 12.071 

 2014 2.574 21 9.443 79 12.017 

 2015 2.712 24 8.772 76 11.484 

 2016 2.746 25 8.261 75 11.007 

 2017 2.607 25 8.042 75 10.649 

 2018 2.936 27 8.060 73 10.996 

 2019 2.635 26 7.342 74 9.977 

 2020 2.228 25 6.619 75 8.847 

Fichte 2010 21.375 70 9.070 30 30.445 

 2011 18.985 68 9.114 32 28.099 

 2012 17.193 68 8.017 32 25.210 

 2013 17.300 68 8.059 32 25.359 

 2014 18.498 69 8.337 31 26.835 

 2015 20.776 70 8.709 30 29.485 

 2016 18.601 70 7.877 30 26.478 

 2017 20.175 70 8.703 30 28.878 

 2018 27.923 71 11.499 29 39.423 

 2019 30.998 66 16.170 34 47.168 

 2020 44.802 72 17.365 28 62.167 
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Holzarten-

gruppen 

Forstwirt-

schaftsjahr 

Stammholz1) übrige Sorten2) Insgesamt 

1.000 m3 o.R. % 1.000 m3 o.R. % 1.000 m3 o.R. 

Kiefer 2010 5.577 46 6.418 54 11.995 

 2011 6.512 48 7.099 52 13.611 

 2012 6.264 47 6.990 53 13.254 

 2013 6.484 48 7.049 52 13.533 

 2014 6.420 48 6.873 52 13.293 

 2015 6.248 50 6.316 50 12.564 

 2016 6.111 49 6.463 51 12.574 

 2017 6.345 52 5.672 48 12.017 

 2018 6.297 52 5.803 48 12.100 

 2019 4.230 45 5.092 55 9.321 

 2020 3.765 47 4.279 53 8.044 

Insgesamt 2010 29.748 55 24.670 45 54.418 

 2011 29.017 52 27.125 48 56.142 

 2012 26.632 51 25.706 49 52.338 

 2013 26.842 50 26.365 50 53.207 

 2014 28.114 52 26.242 48 54.356 

 2015 30.382 55 25.231 45 55.613 

 2016 28.183 54 24.011 46 52.194 

 2017 29.834 56 23.657 44 53.491 

 2018 37.946 59 26.604 41 64.550 

 2019 38.518 56 29.690 44 68.206 

 2020 51.323 64 29.097 36 80.420 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________ 
 
1) Stammholz = Stammholz, Schwellen, Stangen 
2) übrige Sorten = Industrieholz, Schichtholz, sonstiges Holz einschließlich Energieholz 
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2. Rohholzmarkt einzelner Rohholzsorten 

 

a) Holzartengruppe Eiche (Roteiche) 
 

Forstwirt- 
schaftsjahr 

Stammholz Industrieholz Energieholz nicht verwerte-
tes Holz 

Insgesamt 

1 000 m3 o.R. 1 000 m3 o.R. 1 000 m3 o.R. 1 000 m3 o.R. 1 000 m3 o.R. 

20101) 523 376 732 171 1.802 

20112) 673 456 847 212 2.188 

20122) 625 499 706 221 2.050 

20132)3) 669 447 908 221 2.245 

20144) 623 472 896 51 2.211 

20154) 645 513 731 190 2.079 

20164) 725 503 707 200 2.135 

20174) 707 430 610 200 1.948 

20185) 790 448 598 196 2.032 

20196) 655 377 535 173 1.740 

20206) 528 274 405 155 1.362 

 

 

b) Holzartengruppe Buche (und anderes Laubholz) 
 

Forstwirt- 
schaftsjahr 

Stammholz Industrieholz Energieholz nicht ver-
wer- 

tetes Holz 

Insgesamt 
Rotbuche Buntlaubholz 

1 000 m3 o.R. 1 000 m3 o.R. 1 000 m3 o.R. 1 000 m3 o.R. 1 000 m3 o.R. 1 000 m3 o.R. 

20101) 1.958 315 3.060 3.800 1.043 10.176 

20112) 2.462 385 3.506 4.670  1.221 12.244 

20122) 2.191 359 3.812 4.241 1.221 11.824 

20132)3) 2.038 351 3.187 5.361 1.134 12.071 

20144) 2.212 362 3.285 5.058 1.100 12.017 

20154) 2.278 433 3.309 4.454 1.010 11.484 

20164) 2.290 457 3.232 4.040 988 11.007 

20174) 2.204 403 2.845 4.127 1.070 10.649 

20185) 2.425 511 3.047 3.933 1.080 10.996 

20196) 2.272 363 2.680 3.720 942 9.977 

20206) 1.914 314 2.118 3.560 940 8.847 
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c) Holzartengruppe Fichte (Fichte, Tanne, Douglasie) 
 

Forstwirt- 
schaftsjahr 

Stammholz Industrieholz Energieholz nicht verwerte-
tes Holz 

Insgesamt 

1 000 m3 o.R. 1 000 m3 o.R. 1 000 m3 o.R. 1 000 m3 o.R. 1 000 m3 o.R. 

20101) 21.375 4.647 3.116 1.307 30.445 

20112) 18.985 4.511 3.444 1.159 28.099 

20122) 17.193 3.942 3.004 1.072 25.210 

20132)3) 17.300 3.816 3.134 1.109 25.359 

20144) 18.497 3.865 3.345 1.127 26.834 

20154) 20.776 3.778 3.775 1.156 29.485 

20164) 18.601 3.623 3.235 1.018 26.478 

20174) 20.175 3.667 3.859 1.177 28.878 

20185) 27.923 5.844 4.131 1.525 39.423 

20196) 30.998 8.835 5.387 1.947 47.167 

20206) 44.802 8.726 5.697 2.942 62.167 

 

d) Holzartengruppe Kiefer (Kiefer, Lärche, Strobe) 
 

Forstwirt- 
schaftsjahr 

Stammholz Industrieholz Energieholz nicht verwerte-
tes Holz 

Insgesamt 

1 000 m3 o.R. 1 000 m3 o.R. 1 000 m3 o.R. 1 000 m3 o.R. 1 000 m3 o.R. 

20101) 5.577 4.575 1.383 460 11.995 

20112) 6.512 4.777 1.822 500 13.611 

20122) 6.264 4.958 1.525 507 13.254 

20132)3) 6.484 4.848 1.751 450 13.533 

20144) 6.420 4.644 1.814 416 13.293 

20154) 6.248 4.398 1.534 384 12.564 

20164) 6.111 4.633 1.431 399 12.574 

20174) 6.345 3.944 1.333 395 12.017 

20185) 6.297 4.231 1.164 408 12.100 

20196) 4.230 3.572 1.219 300 9.321 

20206) 3.765 2.754 1.235 290 8.044 

 
______________________________ 
1) Für Schleswig-Holstein ohne Kreis Segeberg, in Rheinland-Pfalz für PW, im Saarland für KW und Mecklenburg-Vor-

pommern für KW und PW geschätzte Angaben. 
2) In Rheinland-Pfalz für PW, im Saarland für KW und Mecklenburg-Vorpommern für KW und PW geschätzte Angaben 

(z.T. Angaben von Bewirtschaftungsdienstleistern). In Sachsen-Anhalt für PW nur betreute Fläche und Sachsen für KW 
und PW Angaben nur die über die Buchführung von Sachsen fortlaufen. 

3) In Rheinland-Pfalz für PW, im Saarland für KW geschätzte Angaben. In Sachsen-Anhalt für PW nur betreute Fläche 
und Schleswig-Holstein ohne Kreis Steinburg, Brandenburg einschließlich geringer Mengen der Berliner Forsten. 

4) Berlin nur Landeswald, Bundeswald in Bayern einschließlich PW, der durch Bundesforstämter bewirtschaftet wird, 
Bundeswald in Brandenburg einschließlich BVVG-Wald. 

5) Berlin nur Landeswald, Bundeswald einschließlich bewirtschaftete Flächen der Deutsche Bundesstiftung Umwelt 
(DBU) 

6) Berlin nur Landeswald 
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3. Index der Erzeugerpreise forstwirtschaftlicher Produkte aus den Staats-
forsten in Deutschland 

 

Jahreswerte für das Bundesgebiet 

 
 

Index der Erzeugerpreise forstlicher 

Produkte aus den Staatsforsten 

Kalenderjahr 2015 = 100 

(ohne Mehrwertsteuer) 
 
 
 

Forstwirtschaftliche 
Produkte 

Wägungs-
anteil 

Forstwirtschaftsjahr (Januar - Dezember) Veränderung 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2020 zu 2019 

in % 

Rohholz insgesamt 1000 102,7 100,0 95,4 95,2 93,6 81,3 71,6 - 11,9 

Stammholz insgesamt 746,11 103,5 100,0 95,9 97,8 95,4 80,8 70,7 - 12,5 

- Eiche B 7,61 97,1 100,0 103,8 105,8 111,3 114,9 115,1 + 0,2 

- Buche B 11,76 97,4 100,0 99,3 100,9 104,7 104,8 102,9 - 1,8 

- Fichte B 106,70 103,5 100,0 95,8 97,0 95,2 81,7 70,9 - 13,2 

- Fichte B/Abschnitte 125,30 104,2 100,0 97,8 101,6 102,3 88,6 74,5 - 15,9 

- Kiefer B 13,34 102,1 100,0 96,1 96,2 96,5 87,7 85,4 - 2,6 

- Kiefer C 12,38 100,3 100,0 94,2 92,9 87,8 74,5 60,0 - 19,5 

- Kiefer B/Abschnitte 34,65 106,4 100,0 93,2 96,4 93,8 81,6 75,5 - 7,5 

Industrieholz insgesamt 189,32 101,2 100,0 93,5 85,6 86,9 79,8 69,3 - 13,2 

- Eiche 11,32 95,6 100,0 91,2 80,7 84,6 87,8 82,2 - 6,4 

- Buche 63,53 99,7 100,0 95,7 87,4 89,2 94,1 93,2 - 1,0 

- Fichte 58,26 99,0 100,0 92,3 83,7 82,2 67,1 49,9 - 25,6 

- Kiefer 47,35 105,0 100,0 92,9 86,7 90,8 77,0 61,4 - 20,3 

Brennholz1) 42,34 98,1 100,0 96,9 94,0 97,1 94,6 92,7 - 2,0 

 

 
______________________________ 
1) nur Buchenbrennholz 
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II. DATEN ZUR HOLZWIRTSCHAFT, HOLZSTOFF- UND ZELL-
STOFFINDUSTRIE 

 

 

 

Tabelle 1: Produktion von Holzhalbwaren1)2) 

 

 

 
 

  

20193) 20204)

Schnittholz 24.559 26.205
   Nadelholz 23.304 25.216
   Laubholz 1.255 990

Holzwerkstoffe

   - Sperrholz 429 458

   - Spanplatten 8.028 7.994

   - Faserplatten 3.520 3.173

Zellstoff, Holzstoff 2.326 2.255

Papier, Pappe 22.080 21.353
   dar. grafische Papiere 7.101 6.028

1) Neugestaltung wegen Anpassung an internationale Statistik.
2) Betriebe mit 20 Beschäftigten und mehr, Sägewerke ab 5 000 m3

   Jahreseinschnitt; ab 2009: 10 und mehr Beschäftigte bei Sägewerken. 
3) Endgültige Zahlen. 4) Vorläufige Zahlen. 

Quelle: Statistisches Bundesamt, VDP-Leistungsbericht PAPIER 2021

1 000 t

1 000 m3
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Tabelle 2: Bestände an Holzhalbwaren1) 

 

 

 
 

 

  

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Schnittholz 2.321 2.489 1.616 2.499 1.852 1.912 2.021 2.076 2.365 2.157
   Nadelholz 1.979 2.119 1.296 2.170 1.527 1.561 1.679 1.725 1.981 1.778
   Laubholz 342 370 320 329 325 351 342 351 384 379

Spanplatten 479 508 447 458 511 457 452 496 460 390
   roh oder geschliffen 277 315 241 244 280 223 263 292 264 222
   bearbeitet 202 193 206 214 231 234 189 204 196 168

Holzfaserplatten 250 241 222 241 244 357 580 497 373 349

Sperrholz 32 21 21 18 63 53 59 62 51 38
   Tischlerplatten 17 12 9 31        .        .        .        .        .        .
   Furnierplatten 9 4 4 3        .        .        .        .        .        .
   Sperrholzformteile,
   Sperrholzplatten 6 5 8 7 34 29 34 37 30 20

Furniere 23 22 20 18 15 13 13 14 15 13

1) Betriebe mit 20 und mehr Beschäftigten; Sägewerke ab 5 000 m3 Jahreseinschnitt; ab 2009: 10 und mehr

   Beschäftigte bei Sägewerken.
. = Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten. 

Quelle: Statistisches Bundesamt

1.000 m³
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Tabelle 3: Roh- und Restholzverbrauch1) der wichtigsten Abnehmer 

 

 

 
 

  

Sägewerke2) 1 000 Fm 28.502 25.469 26.990 28.204 28.056 29.612 30.265 30.156 32.455 35.511
    - Nadelholz 1 000 Fm 27.545 24.599 26.112 27.244 26.824 28.259 28.948 28.872 31.137 34.411
    - Laubholz 1 000 Fm 957 870 878 960 1.232 1.353 1.317 1.284 1.318 1.100

Furnierwerke3) 1 000 Fm 173 163 125 539 108 112 155 145 182 177
    - Nadelholz 1 000 Fm 24 23 1 425        .        .        .        .        .        .
    - Laubholz 1 000 Fm 149 140 124 114        .        .        .        .        .        .

Holzstoff- und
Zellstoffindustrie 1 000 Fm 10.659 10.374 10.217 9.986 9.911 9.715 9.644 9.427 9.276 9.165
    - Nadelholz 1 000 Fm 5.747 5.601 5.428
    - Laubholz 1 000 Fm 839 891 898
    - Industrierestholz 1 000 Fm 4.073 3.882 3.891 4.139 3.965 3.941 3.672 3.755 3.868 3.807

Spanplattenwerke 1 000 Rm 16.678 15.221 14.639 15.929 15.579 15.486 16.313 15.998 14.927 14.862
     - Industrieholz 1 000 Rm 4.705 4.384 4.635 4.364 3.860 3.542 3.576 3.383 3.375 3.860
     - Industrierestholz 1 000 Rm 11.973 10.837 10.004 11.565 11.719 11.944 12.737 12.615 11.552 11.002

Faserplattenwerke 1 000 Rm 10.706 11.305 11.335 14.283 14.286 10.954 11.239 11.023 9.492 8.917
     - Industrieholz 1 000 Rm 5.543 5.529 5.800 5.854 5.699 5.142 5.106 5.436 4.420 4.533
     - Industrierestholz 1 000 Rm 5.163 5.776 5.535 8.429 8.587 5.812 6.133 5.587 5.072 4.384

Sperrholz4) 1 000 Fm 52 56 51 50 51       .       . 86 74 84
     - Nadelholz 1 000 Fm        .        .        .       .       .       -       -        .        .        .
     - Laubholz 1 000 Fm        .        . 51 50 51       .       .        .        .        .

1) Betriebe mit 20 und mehr Beschäftigten; Sägewerke ab 5 000 m3 Jahreseinschnitt.
2) Nur zur Herstellung von Schnittholz.
3) Rohholz für Furniere, die nicht unmittelbar zu Sperrholz verarbeitet werden.
4) Rohholz für die Herstellung von Furnieren, soweit diese unmittelbar zu Sperrholz
. = Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten. 

Quelle: Statistisches Bundesamt, VDP

5.4085.672

2018

5.972

2011 2012 2013 2014 2015

5.847

2020

5.358

1.000 m³

2016 2017
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2019
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Tabelle 4: Rohholzbestände1) 

 

 

 
 

 

 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Sägewerke 1 000 Fm 2.566 2.110 1.906 2.163 2.677 2.815 2.611 3.326 3.190 3.279
     - Nadelholz 1 000 Fm 2.212 1.771 1.612 1.879 2.344 2.451 2.262 2.940 2.771 2.940
     - Laubholz 1 000 Fm 354 339 294 284 333 364 349 386 420 339

Furnierwerke 1 000 Fm 110 112 96 101 100 101 106 117 115 121
     - Nadelholz 1 000 Fm 2 1 1 1        .        .        .        . 1        .
     - Laubholz 1 000 Fm 108 111 95 100        .        .        .        . 114        .

Holzstoff- und 
Zellstoffindustrie 1 000 Fm 694 485 670 593 707 583 432 657 690 578
      - Nadelholz 1 000 Fm 356 280 340
      - Laubholz 1 000 Fm 91 64 80
      - Industrierestholz 1 000 Fm 247 141 250 146 224 150 159 160 173 164

Spanplattenwerke 1 000 Rm 1.162 878 1.708 1.017 1.049 960 859 1.095 1.105 1.033
     - Industrieholz 1 000 Rm 446 343 402 465 560 569 415 533 617 606
     - Industrierestholz 1 000 Rm 716 535 1.306 552 489 391 444 562 488 427

Faserplattenwerke 1 000 Rm 910 766 1.099 1.006 1.047 994 839 986 1.080 844
      - Industrieholz 1 000 Rm 521 524 732 718 724 722 597 729 821 677
      - Industrierestholz 1 000 Rm 389 242 367 288 323 272 242 257 259 167

Sperrholzwerke 1 000 Fm 10 11 10 7 13        .        . 18 25 19
       - Nadelholz 1 000 Fm           .        .             -              - -  -  -        .        .        .
       - Laubholz 1 000 Fm           .        . 10 7 13        .        .        .        .        .

1) Betriebe mit 20 und mehr Beschäftigten; Sägewerke ab 5 000 m3 Jahreseinschnitt. 

. = Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten. 

Quelle: Statistisches Bundesamt, VDP

414

1.000 m³

483 433 273 497447 517
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III. Anhang 

 

Eiche und Roteiche
Buche

und sonstiges
Laubholz

Kiefer und Lärche
Fichte, Tanne,
Douglasie und

sonstiges Nadelholz
1000 m3

(ohne Rinde)
1000 m3

(ohne Rinde)
1000 m3

(ohne Rinde)
1000 m3

(ohne Rinde)
1000 m3

(ohne Rinde)
1 2 3 4 5

Insgesamt
Deutschland  80 420,4  1 362,2  8 847,1  8 044,2  62 166,9
  Baden-Württemberg  8 821,9   147,3  1 958,4   281,9  6 434,3
  Bayern  18 031,7   246,9  2 290,2  2 025,4  13 469,2
  Berlin 1   16,5   0,6   2,2   13,1   0,6
  Brandenburg  3 571,1   130,8   251,5  2 595,4   593,5
  Hamburg   12,1   0,5   1,5   3,4   6,7
  Hessen  9 194,9   138,9  1 134,2   326,4  7 595,3
  Mecklenburg-Vorpommern  1 876,0   91,5   429,3   693,5   661,7
  Niedersachsen  5 808,8   157,9   636,3   672,4  4 342,3
  Nordrhein-Westfalen  15 053,4   114,8   470,2   120,2  14 348,2
  Rheinland-Pfalz  7 372,2   168,0   601,3   160,2  6 442,7
  Saarland   359,1   30,5   94,3   8,2   226,1
  Sachsen  1 785,6   8,8   38,1   271,8  1 466,9
  Sachsen-Anhalt  2 854,1   67,3   133,4   673,3  1 980,2
  Schleswig-Holstein   542,0   29,0   188,5   97,5   227,0
  Thüringen  5 120,9   29,5   617,7   101,6  4 372,1

Bundeswald
Deutschland   604,6   15,5   76,4   216,9   295,8
  Baden-Württemberg   18,2   0,1   7,6   1,5   9,1
  Bayern   97,3   1,7   22,8   19,1   53,6
  Berlin – – – – –
  Brandenburg   93,0   3,1   6,8   80,8   2,3
  Hamburg – – – – –
  Hessen   76,5   2,1   6,0   3,1   65,3
  Mecklenburg-Vorpommern   37,7   0,6   3,0   20,4   13,8
  Niedersachsen   69,4   3,9   11,5   13,2   40,8
  Nordrhein-Westfalen   49,3   0,8   5,8   3,5   39,2
  Rheinland-Pfalz   23,8   1,3   3,5   0,7   18,3
  Saarland – – – – –
  Sachsen   48,1   0,1   1,1   31,4   15,5
  Sachsen-Anhalt   59,0   0,7   3,9   42,7   11,7
  Schleswig-Holstein   8,7   0,9   4,1   0,3   3,4
  Thüringen   23,7   0,3   0,4   0,1   22,9

Landeswald
Deutschland  26 519,9   555,7  3 037,5  2 897,5  20 029,1
  Baden-Württemberg  2 139,7   35,3   512,9   103,3  1 488,2
  Bayern  4 691,6   104,7   787,7   577,1  3 222,2
  Berlin   16,5   0,6   2,2   13,1   0,6
  Brandenburg  1 046,5   51,3   86,0   789,9   119,2
  Hamburg   12,1   0,5   1,5   3,4   6,7
  Hessen  3 351,5   51,7   343,6   133,6  2 822,5
  Mecklenburg-Vorpommern   906,4   49,7   209,5   373,0   274,2
  Niedersachsen  2 987,1   87,1   261,1   208,5  2 430,4
  Nordrhein-Westfalen  3 645,5   16,5   113,9   29,8  3 485,3
  Rheinland-Pfalz  1 224,7   61,2   244,0   80,2   839,2
  Saarland   170,0   18,4   59,3   5,1   87,1
  Sachsen  1 374,6   7,1   32,8   196,9  1 137,8
  Sachsen-Anhalt  2 217,1   50,0   91,2   290,1  1 785,8
  Schleswig-Holstein   263,1   12,0   77,4   54,9   118,9
  Thüringen  2 473,5   9,5   214,4   38,6  2 211,0

1    Holzeinschlag 2020
1.1 Gesamteinschlag nach Holzartengruppen, Waldeigentumsarten und Ländern

Land

Holzartengruppen

insgesamt

davon
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Körperschaftswald
Deutschland  16 420,8   362,4  2 558,8   883,9  12 615,7
  Baden-Württemberg  3 774,9   92,0  1 115,1   134,7  2 433,2
  Bayern  1 471,5   40,4   209,1   125,9  1 096,0
  Berlin - - - - -
  Brandenburg 2   314,6   7,2   28,8   223,4   55,2
  Hamburg - - - - -
  Hessen  3 548,3   59,4   488,1   138,7  2 862,1
  Mecklenburg-Vorpommern   185,2   10,0   49,3   73,7   52,2
  Niedersachsen   535,8   9,1   94,7   43,7   388,3
  Nordrhein-Westfalen  1 688,0   21,1   107,3   22,9  1 536,7
  Rheinland-Pfalz  3 854,5   100,4   342,6   74,8  3 336,7
  Saarland   144,4   9,1   30,1   2,5   102,7
  Sachsen   165,7   0,7   2,6   17,3   145,1
  Sachsen-Anhalt   5,9 0,0   1,2   0,3   4,4
  Schleswig-Holstein   59,2   5,5   18,7   10,2   24,8
  Thüringen   672,8   7,5   71,1   15,8   578,2

Privatwald
Deutschland  36 875,2   428,5  3 174,4  4 046,0  29 226,3
  Baden-Württemberg  2 889,0   19,8   322,9   42,5  2 503,8
  Bayern  11 771,3   100,1  1 270,6  1 303,3  9 097,3
  Berlin - - - - -
  Brandenburg  2 117,1   69,2   129,8  1 501,3   416,8
  Hamburg - - - - -
  Hessen  2 218,6   25,7   296,5   50,9  1 845,5
  Mecklenburg-Vorpommern   746,7   31,1   167,6   226,5   321,6
  Niedersachsen  2 216,6   57,7   269,1   406,9  1 482,8
  Nordrhein-Westfalen  9 670,7   76,5   243,2   64,0  9 287,0
  Rheinland-Pfalz  2 269,3   5,1   11,3   4,4  2 248,6
  Saarland   44,7   3,0   4,9   0,6   36,3
  Sachsen   197,1   0,9   1,6   26,2   168,4
  Sachsen-Anhalt   572,2   16,6   37,0   340,2   178,4
  Schleswig-Holstein   211,0   10,7   88,2   32,2   79,9
  Thüringen  1 951,0   12,2   331,8   47,1  1 559,9

______

Statistisches Bundesamt, Fachserie 3, Reihe 3.3.1, Holzeinschlag 2020

1 Die Angaben umfassen nur den Bestand der Berliner Forsten (= Landeswald).
2 Einschließlich Einschlagmengen aus Berlin.
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Stammholz Industrieholz Energieholz
nicht

verwertetes
Holz

1000 m3

(ohne Rinde)
1000 m3

(ohne Rinde)
1000 m3

(ohne Rinde)
1000 m3

(ohne Rinde)
1000 m3

(ohne Rinde)
1 2 3 4 5

Insgesamt
Deutschland  80 420,4  51 323,4  13 872,9  10 896,9  4 327,3
  Baden-Württemberg  8 821,9  5 871,2   923,0  1 350,0   677,6
  Bayern  18 031,7  9 394,6  1 110,7  6 671,6   854,8
  Berlin 1   16,5   4,7   10,5   0,3   1,1
  Brandenburg  3 571,1  1 244,9  1 992,7   289,9   43,7
  Hamburg   12,1   5,3   6,0   0,8 –
  Hessen  9 194,9  6 199,1  1 247,2   643,6  1 105,0
  Mecklenburg-Vorpommern  1 876,0   722,1   996,7   143,3   13,9
  Niedersachsen  5 808,8  3 759,4  1 617,3   398,0   34,1
  Nordrhein-Westfalen  15 053,4  12 280,1  2 020,0   398,1   355,2
  Rheinland-Pfalz  7 372,2  5 214,5   966,7   547,7   643,3
  Saarland   359,1   189,1   63,3   63,9   42,7
  Sachsen  1 785,6  1 229,4   402,0   59,6   94,6
  Sachsen-Anhalt  2 854,1  1 527,3  1 160,4   65,2   101,2
  Schleswig-Holstein   542,0   297,8   160,5   79,3   4,4
  Thüringen  5 120,9  3 383,9  1 195,9   185,6   355,5

Bundeswald
Deutschland   604,6   261,1   222,4   88,1   33,0
  Baden-Württemberg   18,2   6,8   4,5   5,7   1,2
  Bayern   97,3   44,9   21,1   25,6   5,7
  Berlin – – – – –
  Brandenburg   93,0   36,5   40,9   10,7   4,9
  Hamburg – – – – –
  Hessen   76,5   45,0   20,4   7,1   4,0
  Mecklenburg-Vorpommern   37,7   13,8   21,3   0,7   2,0
  Niedersachsen   69,4   22,1   30,8   12,5   4,0
  Nordrhein-Westfalen   49,3   25,2   14,2   7,2   2,6
  Rheinland-Pfalz   23,8   17,0   1,1   4,4   1,3
  Saarland – – – – –
  Sachsen   48,1   13,0   29,2   2,8   3,1
  Sachsen-Anhalt   59,0   17,0   31,9   7,7   2,4
  Schleswig-Holstein   8,7   3,2   1,2   3,7   0,6
  Thüringen   23,7   16,7   5,7   0,1   1,2

Landeswald
Deutschland  26 519,9  17 043,0  5 586,8  1 913,3  1 976,7
  Baden-Württemberg  2 139,7  1 350,0   249,7   304,6   235,4
  Bayern  4 691,6  3 032,9   470,7   619,1   568,9
  Berlin   16,5   4,7   10,5   0,3   1,1
  Brandenburg  1 046,5   432,5   555,7   39,1   19,1
  Hamburg   12,1   5,3   6,0   0,8 –
  Hessen  3 351,5  2 248,2   559,1   164,3   379,9
  Mecklenburg-Vorpommern   906,4   405,1   438,4   62,9 –
  Niedersachsen  2 987,1  1 962,8   837,3   187,0 –
  Nordrhein-Westfalen  3 645,5  2 610,2   684,2   165,8   185,4
  Rheinland-Pfalz  1 224,7   695,3   207,4   142,3   179,6
  Saarland   170,0   79,2   23,9   36,3   30,5
  Sachsen  1 374,6   963,8   282,3   46,6   81,9
  Sachsen-Anhalt  2 217,1  1 388,4   705,2   34,4   89,1
  Schleswig-Holstein   263,1   165,2   67,5   30,4 –
  Thüringen  2 473,5  1 699,3   489,0   79,5   205,8

1    Holzeinschlag 2020
1.2 Gesamteinschlag nach Holzsorten, Waldeigentumsarten und Ländern

Land

Holzsorten

insgesamt

davon
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Körperschaftswald
Deutschland  16 420,8  10 907,2  2 399,7  1 751,2  1 362,6
  Baden-Württemberg  3 774,9  2 341,7   377,8   691,5   363,9
  Bayern  1 471,5   903,3   214,1   296,9   57,2
  Berlin – – – – –
  Brandenburg 2   314,6   105,6   164,7   41,3   3,0
  Hamburg – – – – –
  Hessen  3 548,3  2 406,2   414,7   214,5   513,0
  Mecklenburg-Vorpommern   185,2   59,5   110,9   12,0   2,7
  Niedersachsen   535,8   343,7   124,6   42,4   25,0
  Nordrhein-Westfalen  1 688,0  1 313,8   298,1   57,7   18,4
  Rheinland-Pfalz  3 854,5  2 765,0   465,3   328,0   296,2
  Saarland   144,4   78,8   33,2   22,2   10,2
  Sachsen   165,7   110,9   39,4   6,7   8,7
  Sachsen-Anhalt   5,9   4,2   1,7 – –
  Schleswig-Holstein   59,2   32,7   11,4   12,4   2,7
  Thüringen   672,8   441,8   143,9   25,4   61,7

Privatwald
Deutschland  36 875,2  23 112,0  5 664,0  7 144,3   954,9
  Baden-Württemberg  2 889,0  2 172,7   291,0   348,1   77,2
  Bayern  11 771,3  5 413,5   404,9  5 730,0   223,0
  Berlin – – – – –
  Brandenburg  2 117,1   670,2  1 231,3   198,8   16,7
  Hamburg – – – – –
  Hessen  2 218,6  1 499,6   253,0   257,8   208,2
  Mecklenburg-Vorpommern   746,7   243,7   426,1   67,7   9,2
  Niedersachsen  2 216,6  1 430,8   624,6   156,1   5,1
  Nordrhein-Westfalen  9 670,7  8 330,9  1 023,6   167,4   148,8
  Rheinland-Pfalz  2 269,3  1 737,2   292,8   73,0   166,2
  Saarland   44,7   31,2   6,2   5,4   1,9
  Sachsen   197,1   141,7   51,1   3,5   0,8
  Sachsen-Anhalt   572,2   117,7   421,6   23,2   9,6
  Schleswig-Holstein   211,0   96,7   80,4   32,8   1,1
  Thüringen  1 951,0  1 226,2   557,4   80,5   86,9

Statistisches Bundesamt, Fachserie 3, Reihe 3.3.1, Holzeinschlag 2020

______
1 Die Angaben umfassen nur den Bestand der Berliner Forsten (= Landeswald).
2 Einschließlich Einschlagmengen aus Berlin.
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Stammholz Industrieholz Energieholz
nicht

verwertetes
Holz

1000 m3

(ohne Rinde)
1000 m3

(ohne Rinde)
1000 m3

(ohne Rinde)
1000 m3

(ohne Rinde)
1000 m3

(ohne Rinde)
1 2 3 4 5

Insgesamt
Deutschland  1 362,2   527,9   274,3   404,8   155,2
  Baden-Württemberg   147,3   58,1   15,4   46,7   27,1
  Bayern   246,9   80,6   22,0   109,7   34,7
  Berlin 1   0,6   0,1   0,4   0,1   0,1
  Brandenburg   130,8   33,7   71,1   23,2   2,8
  Hamburg   0,5   0,1   0,2   0,2 -
  Hessen   138,9   67,5   16,3   25,9   29,2
  Mecklenburg-Vorpommern   91,5   36,8   38,0   15,6   1,0
  Niedersachsen   157,9   66,5   28,2   62,6   0,6
  Nordrhein-Westfalen   114,8   62,8   26,3   23,3   2,4
  Rheinland-Pfalz   168,0   54,2   8,9   64,1   40,8
  Saarland   30,5   8,6   2,5   13,8   5,6
  Sachsen   8,8   2,1   3,4   1,0   2,3
  Sachsen-Anhalt   67,3   30,8   27,0   4,9   4,6
  Schleswig-Holstein   29,0   15,1   4,8   8,5   0,6
  Thüringen   29,5   11,2   9,6   5,2   3,5

Bundeswald
Deutschland   15,5   4,4   3,4   6,3   1,4
  Baden-Württemberg   0,1 0,0 0,0   0,1 0,0
  Bayern   1,7   0,2   1,1   0,2   0,2
  Berlin – – – – –
  Brandenburg   3,1   1,1   0,8   0,9   0,3
  Hamburg – – – – –
  Hessen   2,1   0,7   0,3   0,9   0,2
  Mecklenburg-Vorpommern   0,6   0,3   0,2   0,1   0,1
  Niedersachsen   3,9   0,8   0,6   2,0   0,4
  Nordrhein-Westfalen   0,8   0,3   0,1   0,4   0,1
  Rheinland-Pfalz   1,3   0,2   0,1   0,9   0,1
  Saarland – – – – –
  Sachsen   0,1 – 0,0   0,1 0,0
  Sachsen-Anhalt   0,7   0,1   0,1   0,5 0,0
  Schleswig-Holstein   0,9   0,5 0,0   0,3   0,1
  Thüringen   0,3   0,1   0,2 – 0,0

Landeswald
Deutschland   555,7   193,7   137,2   143,4   81,4
  Baden-Württemberg   35,3   12,0   5,2   11,3   6,7
  Bayern   104,7   32,9   14,5   29,7   27,7
  Berlin   0,6   0,1   0,4   0,1   0,1
  Brandenburg   51,3   11,6   31,4   7,2   1,0
  Hamburg   0,5   0,1   0,2   0,2 –
  Hessen   51,7   22,5   6,5   10,2   12,5
  Mecklenburg-Vorpommern   49,7   19,8   20,4   9,4 –
  Niedersachsen   87,1   27,6   17,3   42,3 –
  Nordrhein-Westfalen   16,5   6,2   5,1   4,5   0,7
  Rheinland-Pfalz   61,2   21,0   6,4   12,9   21,0
  Saarland   18,4   5,4   1,5   7,2   4,2
  Sachsen   7,1   1,2   3,1   0,5   2,3
  Sachsen-Anhalt   50,0   24,6   18,6   2,8   4,0
  Schleswig-Holstein   12,0   5,6   2,9   3,5 –
  Thüringen   9,5   3,0   3,6   1,6   1,3

1    Holzeinschlag 2020
1.3 Eiche und Roteiche nach Holzsorten, Waldeigentumsarten und Ländern

Land

Holzsorten

insgesamt

davon
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Körperschaftswald
Deutschland   362,4   141,6   41,4   120,8   58,7
  Baden-Württemberg   92,0   35,6   6,3   30,2   19,9
  Bayern   40,4   19,3   3,7   13,9   3,5
  Berlin – – – – –
  Brandenburg 2   7,2   1,6   3,4   1,9   0,2
  Hamburg – – – – –
  Hessen   59,4   27,7   7,3   11,5   12,9
  Mecklenburg-Vorpommern   10,0   3,7   4,5   1,6   0,3
  Niedersachsen   9,1   4,8   2,0   2,2   0,2
  Nordrhein-Westfalen   21,1   8,9   8,1   3,4   0,6
  Rheinland-Pfalz   100,4   31,7   2,4   47,3   19,0
  Saarland   9,1   2,4   0,8   4,9   1,0
  Sachsen   0,7   0,3   0,1   0,3 –
  Sachsen-Anhalt 0,0 0,0 0,0 – –
  Schleswig-Holstein   5,5   2,4   0,6   2,1   0,3
  Thüringen   7,5   3,1   2,2   1,5   0,8

Privatwald
Deutschland   428,5   188,2   92,3   134,3   13,8
  Baden-Württemberg   19,8   10,4   3,8   5,1   0,5
  Bayern   100,1   28,3   2,7   65,8   3,3
  Berlin – – – – –
  Brandenburg   69,2   19,4   35,5   13,2   1,2
  Hamburg – – – – –
  Hessen   25,7   16,4   2,3   3,3   3,6
  Mecklenburg-Vorpommern   31,1   12,9   13,0   4,5   0,7
  Niedersachsen   57,7   33,3   8,2   16,1   0,1
  Nordrhein-Westfalen   76,5   47,3   13,0   15,1   1,0
  Rheinland-Pfalz   5,1   1,3 0,0   2,9   0,8
  Saarland   3,0   0,8   0,2   1,7   0,3
  Sachsen   0,9   0,5   0,2   0,2 0,0
  Sachsen-Anhalt   16,6   6,1   8,3   1,6   0,5
  Schleswig-Holstein   10,7   6,5   1,3   2,7   0,1
  Thüringen   12,2   5,0   3,7   2,0   1,4

______

Statistisches Bundesamt, Fachserie 3, Reihe 3.3.1, Holzeinschlag 2020

1 Die Angaben umfassen nur den Bestand der Berliner Forsten (= Landeswald).
2 Einschließlich Einschlagmengen aus Berlin.
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Rotbuche Buntlaubholz

1000 m3

(ohne Rinde)
1000 m3

(ohne Rinde)
1000 m3

(ohne Rinde)
1000 m3

(ohne Rinde)
1000 m3

(ohne Rinde)
1000 m3

(ohne Rinde)
1 2 3 4 5 6

Insgesamt
Deutschland  8 847,1  1 914,3   314,2  2 118,4  3 560,4   939,9
  Baden-Württemberg  1 958,4   354,2   130,3   351,6   832,1   290,2
  Bayern  2 290,2   246,9   66,7   332,7  1 421,5   222,4
  Berlin 1   2,2 0,0   0,1   1,5   0,1   0,4
  Brandenburg   251,5   35,4   9,8   159,1   40,1   7,1
  Hamburg   1,5 0,0 0,0   0,9   0,6 –
  Hessen  1 134,2   408,1   8,5   229,0   315,8   172,8
  Mecklenburg-Vorpommern   429,3   118,7   13,6   219,2   73,5   4,2
  Niedersachsen   636,3   211,4   20,4   153,5   241,6   9,4
  Nordrhein-Westfalen   470,2   141,7   23,7   140,2   155,6   9,1
  Rheinland-Pfalz   601,3   107,6   7,7   93,2   290,5   102,4
  Saarland   94,3   16,9   1,9   12,1   46,6   16,8
  Sachsen   38,1   2,5   0,7   19,9   7,5   7,5
  Sachsen-Anhalt   133,4   21,4   6,8   83,0   15,6   6,5
  Schleswig-Holstein   188,5   61,9   16,1   45,5   63,2   1,7
  Thüringen   617,7   187,3   8,0   276,9   56,2   89,3

Bundeswald
Deutschland   76,4   9,5   2,4   22,5   35,1   6,8
  Baden-Württemberg   7,6   0,7   0,2   1,6   4,4   0,7
  Bayern   22,8   2,9   0,9   8,2   8,8   2,1
  Berlin – – – – – –
  Brandenburg   6,8   1,0   0,2   4,5   0,5   0,6
  Hamburg – – – – – –
  Hessen   6,0   0,9   0,1   2,3   2,2   0,5
  Mecklenburg-Vorpommern   3,0   0,9   0,1   1,3   0,3   0,3
  Niedersachsen   11,5   0,9   0,6   1,8   7,1   1,0
  Nordrhein-Westfalen   5,8   0,2   0,1   0,4   4,6   0,5
  Rheinland-Pfalz   3,5   0,3 0,0   0,3   2,5   0,3
  Saarland – – – – – –
  Sachsen   1,1 – 0,0   0,8   0,1   0,1
  Sachsen-Anhalt   3,9   1,0 0,0   0,9   1,8   0,2
  Schleswig-Holstein   4,1   0,5   0,3   0,2   2,9   0,4
  Thüringen   0,4 0,0 0,0   0,3 0,0 0,0

Landeswald
Deutschland  3 037,5   658,9   63,3   978,8   909,4   427,0
  Baden-Württemberg   512,9   98,1   23,6   115,2   189,0   87,0
  Bayern   787,7   130,5   11,9   247,1   231,8   166,3
  Berlin   2,2 0,0   0,1   1,5   0,1   0,4
  Brandenburg   86,0   10,3   1,0   57,2   12,2   5,2
  Hamburg   1,5 0,0 0,0   0,9   0,6 –
  Hessen   343,6   94,2   1,7   82,9   109,0   55,8
  Mecklenburg-Vorpommern   209,5   65,4   2,1   109,8   32,3 –
  Niedersachsen   261,1   77,1   4,4   67,8   111,7 –
  Nordrhein-Westfalen   113,9   22,2   2,9   39,8   45,3   3,8
  Rheinland-Pfalz   244,0   40,5   1,7   62,3   84,4   55,0
  Saarland   59,3   12,1   0,6   5,9   28,2   12,6
  Sachsen   32,8   2,4   0,5   17,5   5,6   6,7
  Sachsen-Anhalt   91,2   18,1   4,8   54,0   8,8   5,6
  Schleswig-Holstein   77,4   24,2   5,1   22,2   25,9 –
  Thüringen   214,4   63,6   2,9   94,7   24,7   28,5

1    Holzeinschlag 2020
1.4 Buche und sonstiges Laubholz nach Holzsorten, Waldeigentumsarten und Ländern

Land

Holzsorten

insgesamt

davon
Stammholz

Industrieholz Energieholz
nicht

verwertetes
Holz
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Körperschaftswald
Deutschland  2 558,8   583,9   114,9   471,9  1 020,0   368,1
  Baden-Württemberg  1 115,1   192,9   85,9   166,8   480,5   188,9
  Bayern   209,1   38,0   6,6   47,1   101,7   15,7
  Berlin – – – – – –
  Brandenburg 2   28,8   5,9   2,3   13,8   6,4   0,5
  Hamburg – – – – – –
  Hessen   488,1   176,1   3,2   89,4   130,0   89,4
  Mecklenburg-Vorpommern   49,3   13,4   1,5   26,5   7,0   0,8
  Niedersachsen   94,7   34,4   2,2   23,6   26,8   7,7
  Nordrhein-Westfalen   107,3   28,0   3,3   36,3   37,5   2,1
  Rheinland-Pfalz   342,6   63,6   5,8   29,3   198,4   45,5
  Saarland   30,1   3,9   1,1   6,0   15,5   3,6
  Sachsen   2,6   0,1   0,1   0,3   1,5   0,6
  Sachsen-Anhalt   1,2   0,5 0,0   0,7 – –
  Schleswig-Holstein   18,7   6,0   1,9   2,5   7,8   0,6
  Thüringen   71,1   21,2   1,0   29,4   6,9   12,6

Privatwald
Deutschland  3 174,4   662,0   133,5   645,1  1 595,8   138,0
  Baden-Württemberg   322,9   62,5   20,6   67,9   158,3   13,6
  Bayern  1 270,6   75,5   47,3   30,2  1 079,3   38,4
  Berlin – – – – – –
  Brandenburg   129,8   18,2   6,3   83,5   21,0   0,8
  Hamburg – – – – – –
  Hessen   296,5   136,8   3,5   54,4   74,6   27,1
  Mecklenburg-Vorpommern   167,6   39,0   9,9   81,6   33,9   3,1
  Niedersachsen   269,1   99,0   13,1   60,3   96,1   0,6
  Nordrhein-Westfalen   243,2   91,3   17,4   63,7   68,1   2,7
  Rheinland-Pfalz   11,3   3,1   0,2   1,2   5,2   1,5
  Saarland   4,9   0,9   0,2   0,2   2,9   0,6
  Sachsen   1,6 0,0   0,1   1,3   0,2 0,0
  Sachsen-Anhalt   37,0   1,8   2,0   27,5   5,0   0,7
  Schleswig-Holstein   88,2   31,3   8,8   20,7   26,7   0,8
  Thüringen   331,8   102,5   4,1   152,5   24,6   48,1

______

Statistisches Bundesamt, Fachserie 3, Reihe 3.3.1, Holzeinschlag 2020

1 Die Angaben umfassen nur den Bestand der Berliner Forsten (= Landeswald).
2 Einschließlich Einschlagmengen aus Berlin.
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Stammholz Industrieholz Energieholz
nicht

verwertetes
Holz

1000 m3

(ohne Rinde)
1000 m3

(ohne Rinde)
1000 m3

(ohne Rinde)
1000 m3

(ohne Rinde)
1000 m3

(ohne Rinde)
1 2 3 4 5

Insgesamt
Deutschland  8 044,2  3 765,0  2 754,0  1 235,0   290,2
  Baden-Württemberg   281,9   200,7   39,0   16,3   26,0
  Bayern  2 025,4   881,4   132,6   904,1   107,3
  Berlin 1   13,1   4,5   8,2   0,1   0,3
  Brandenburg  2 595,4  1 010,5  1 356,0   201,4   27,5
  Hamburg   3,4   1,5   1,9 0,0 -
  Hessen   326,4   227,1   41,3   8,2   49,8
  Mecklenburg-Vorpommern   693,5   325,9   337,0   26,2   4,4
  Niedersachsen   672,4   445,0   197,4   28,6   1,3
  Nordrhein-Westfalen   120,2   73,1   37,1   6,9   3,0
  Rheinland-Pfalz   160,2   87,4   33,1   7,3   32,4
  Saarland   8,2   4,8   1,8   0,4   1,2
  Sachsen   271,8   135,4   117,2   8,5   10,7
  Sachsen-Anhalt   673,3   233,3   401,0   19,7   19,2
  Schleswig-Holstein   97,5   69,2   26,6   1,4   0,3
  Thüringen   101,6   65,3   23,8   5,8   6,7

Bundeswald
Deutschland   216,9   78,6   104,7   23,3   10,2
  Baden-Württemberg   1,5   0,9   0,5   0,1   0,1
  Bayern   19,1   11,9   2,9   3,5   0,9
  Berlin – – – – –
  Brandenburg   80,8   33,4   34,2   9,3   3,8
  Hamburg – – – – –
  Hessen   3,1   1,6   0,7   0,6   0,1
  Mecklenburg-Vorpommern   20,4   8,4   10,8   0,2   1,0
  Niedersachsen   13,2   4,6   5,7   2,3   0,6
  Nordrhein-Westfalen   3,5   1,0   1,8   0,6   0,2
  Rheinland-Pfalz   0,7   0,5   0,1   0,1 0,0
  Saarland – – – – –
  Sachsen   31,4   6,9   21,1   2,0   1,5
  Sachsen-Anhalt   42,7   9,2   26,9   4,7   1,9
  Schleswig-Holstein   0,3   0,3 0,0 – 0,0
  Thüringen   0,1   0,1 – 0,0 0,0

Landeswald
Deutschland  2 897,5  1 697,1   936,2   106,3   158,0
  Baden-Württemberg   103,3   69,8   18,5   3,1   11,9
  Bayern   577,1   416,4   48,5   42,0   70,2
  Berlin   13,1   4,5   8,2   0,1   0,3
  Brandenburg   789,9   372,1   394,2   14,7   8,9
  Hamburg   3,4   1,5   1,9 0,0 –
  Hessen   133,6   91,2   18,1   2,7   21,7
  Mecklenburg-Vorpommern   373,0   211,2   150,1   11,8 –
  Niedersachsen   208,5   139,5   60,0   9,0 –
  Nordrhein-Westfalen   29,8   14,3   10,0   4,4   1,1
  Rheinland-Pfalz   80,2   42,5   14,1   2,8   20,9
  Saarland   5,1   3,3   0,8   0,2   0,8
  Sachsen   196,9   104,0   78,3   5,8   8,8
  Sachsen-Anhalt   290,1   159,6   112,8   7,0   10,6
  Schleswig-Holstein   54,9   42,9   11,6   0,4 –
  Thüringen   38,6   24,4   9,0   2,5   2,8

1    Holzeinschlag 2020
1.5 Kiefer und Lärche nach Holzsorten, Waldeigentumsarten und Ländern

Land

Holzsorten

insgesamt

davon
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Körperschaftswald
Deutschland   883,9   491,2   263,1   71,7   57,9
  Baden-Württemberg   134,7   97,3   16,7   7,7   12,9
  Bayern   125,9   82,1   21,5   17,9   4,4
  Berlin – – – – –
  Brandenburg 2   223,4   80,5   110,2   30,8   1,9
  Hamburg – – – – –
  Hessen   138,7   93,7   16,2   4,4   24,5
  Mecklenburg-Vorpommern   73,7   24,5   45,6   2,6   0,9
  Niedersachsen   43,7   26,4   15,4   1,7   0,2
  Nordrhein-Westfalen   22,9   14,6   7,4   0,6   0,4
  Rheinland-Pfalz   74,8   41,4   18,1   4,4   11,0
  Saarland   2,5   1,0   0,9   0,2   0,3
  Sachsen   17,3   11,4   5,5   0,3 0,0
  Sachsen-Anhalt   0,3   0,1   0,1 – –
  Schleswig-Holstein   10,2   7,8   1,9   0,2   0,2
  Thüringen   15,8   10,3   3,6   0,9   1,1

Privatwald
Deutschland  4 046,0  1 498,1  1 449,9  1 033,7   64,2
  Baden-Württemberg   42,5   32,8   3,2   5,4   1,1
  Bayern  1 303,3   370,9   59,8   840,7   31,9
  Berlin – – – – –
  Brandenburg  1 501,3   524,5   817,3   146,6   12,8
  Hamburg – – – – –
  Hessen   50,9   40,6   6,3   0,5   3,4
  Mecklenburg-Vorpommern   226,5   81,8   130,5   11,7   2,5
  Niedersachsen   406,9   274,5   116,3   15,6   0,5
  Nordrhein-Westfalen   64,0   43,3   18,0   1,3   1,4
  Rheinland-Pfalz   4,4   3,0   0,8   0,1   0,5
  Saarland   0,6   0,5 0,0 0,0   0,1
  Sachsen   26,2   13,1   12,3   0,4   0,4
  Sachsen-Anhalt   340,2   64,4   261,2   8,0   6,7
  Schleswig-Holstein   32,2   18,2   13,1   0,8   0,1
  Thüringen   47,1   30,5   11,2   2,5   2,8

______

Statistisches Bundesamt, Fachserie 3, Reihe 3.3.1, Holzeinschlag 2020

1 Die Angaben umfassen nur den Bestand der Berliner Forsten (= Landeswald).
2 Einschließlich Einschlagmengen aus Berlin.
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Stammholz Industrieholz Energieholz
nicht

verwertetes
Holz

1000 m3

(ohne Rinde)
1000 m3

(ohne Rinde)
1000 m3

(ohne Rinde)
1000 m3

(ohne Rinde)
1000 m3

(ohne Rinde)
1 2 3 4 5

Insgesamt
Deutschland  62 166,9  44 802,0  8 726,2  5 696,7  2 942,0
  Baden-Württemberg  6 434,3  5 128,0   517,1   454,9   334,3
  Bayern  13 469,2  8 119,0   623,5  4 236,3   490,4
  Berlin 1   0,6 –   0,3 0,0   0,3
  Brandenburg   593,5   155,5   406,5   25,3   6,3
  Hamburg   6,7   3,7   3,0 – –
  Hessen  7 595,3  5 487,9   960,5   293,7   853,2
  Mecklenburg-Vorpommern   661,7   227,1   402,5   27,9   4,2
  Niedersachsen  4 342,3  3 016,0  1 238,2   65,2   22,8
  Nordrhein-Westfalen  14 348,2  11 978,9  1 816,4   212,3   340,6
  Rheinland-Pfalz  6 442,7  4 957,6   831,5   185,9   467,7
  Saarland   226,1   156,9   46,9   3,1   19,1
  Sachsen  1 466,9  1 088,8   261,5   42,5   74,1
  Sachsen-Anhalt  1 980,2  1 234,9   649,4   25,0   71,0
  Schleswig-Holstein   227,0   135,5   83,6   6,1   1,8
  Thüringen  4 372,1  3 112,0   885,6   118,4   256,1

Bundeswald
Deutschland   295,8   166,2   91,8   23,3   14,6
  Baden-Württemberg   9,1   5,1   2,4   1,2   0,4
  Bayern   53,6   29,0   8,9   13,2   2,6
  Berlin – – – – –
  Brandenburg   2,3   0,7   1,4 0,0   0,1
  Hamburg – – – – –
  Hessen   65,3   41,6   17,2   3,4   3,1
  Mecklenburg-Vorpommern   13,8   4,1   8,9   0,1   0,7
  Niedersachsen   40,8   15,2   22,7   1,0   1,9
  Nordrhein-Westfalen   39,2   23,6   12,0   1,6   1,9
  Rheinland-Pfalz   18,3   15,8   0,6   0,9   0,9
  Saarland – – – – –
  Sachsen   15,5   6,1   7,3   0,6   1,5
  Sachsen-Anhalt   11,7   6,7   4,1   0,7   0,3
  Schleswig-Holstein   3,4   1,7   1,0   0,6   0,2
  Thüringen   22,9   16,5   5,3   0,1   1,1

Landeswald
Deutschland  20 029,1  14 430,0  3 534,5   754,1  1 310,4
  Baden-Württemberg  1 488,2  1 146,5   110,8   101,2   129,7
  Bayern  3 222,2  2 441,3   160,6   315,6   304,7
  Berlin   0,6 –   0,3 0,0   0,3
  Brandenburg   119,2   37,6   72,8   5,0   3,9
  Hamburg   6,7   3,7   3,0 – –
  Hessen  2 822,5  2 038,6   451,6   42,4   290,0
  Mecklenburg-Vorpommern   274,2   106,6   158,1   9,4 –
  Niedersachsen  2 430,4  1 714,1   692,1   24,1 –
  Nordrhein-Westfalen  3 485,3  2 564,5   629,2   111,7   179,8
  Rheinland-Pfalz   839,2   589,6   124,6   42,3   82,8
  Saarland   87,1   57,8   15,7   0,7   12,9
  Sachsen  1 137,8   855,6   183,4   34,6   64,1
  Sachsen-Anhalt  1 785,8  1 181,3   519,8   15,8   68,9
  Schleswig-Holstein   118,9   87,4   30,9   0,6 –
  Thüringen  2 211,0  1 605,4   381,6   50,7   173,3

1    Holzeinschlag 2020
1.6 Fichte, Tanne Douglasie und sonstiges Nadelholz nach Holzsorten, Waldeigentumsarten und Ländern

Land

Holzsorten

insgesamt

davon
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Körperschaftswald
Deutschland  12 615,7  9 575,6  1 623,3   538,8   878,0
  Baden-Württemberg  2 433,2  1 929,9   187,9   173,1   142,2
  Bayern  1 096,0   757,3   141,8   163,4   33,7
  Berlin – – – – –
  Brandenburg 2   55,2   15,3   37,3   2,3   0,3
  Hamburg – – – – –
  Hessen  2 862,1  2 105,5   301,9   68,6   386,1
  Mecklenburg-Vorpommern   52,2   16,3   34,4   0,9   0,7
  Niedersachsen   388,3   276,0   83,6   11,8   16,9
  Nordrhein-Westfalen  1 536,7  1 259,0   246,2   16,1   15,3
  Rheinland-Pfalz  3 336,7  2 622,5   415,5   78,0   220,7
  Saarland   102,7   70,4   25,4   1,6   5,3
  Sachsen   145,1   99,0   33,4   4,6   8,1
  Sachsen-Anhalt   4,4   3,5   0,9 – –
  Schleswig-Holstein   24,8   14,7   6,3   2,4   1,5
  Thüringen   578,2   406,3   108,7   16,1   47,2

Privatwald
Deutschland  29 226,3  20 630,3  3 476,6  4 380,5   739,0
  Baden-Württemberg  2 503,8  2 046,5   216,0   179,4   61,9
  Bayern  9 097,3  4 891,5   312,2  3 744,1   149,5
  Berlin – – – – –
  Brandenburg   416,8   101,9   295,0   18,0   1,9
  Hamburg – – – – –
  Hessen  1 845,5  1 302,2   189,9   179,3   174,1
  Mecklenburg-Vorpommern   321,6   100,2   201,0   17,5   2,9
  Niedersachsen  1 482,8  1 010,8   439,7   28,3   3,9
  Nordrhein-Westfalen  9 287,0  8 131,6   928,9   82,9   143,6
  Rheinland-Pfalz  2 248,6  1 729,6   290,8   64,7   163,4
  Saarland   36,3   28,8   5,8   0,8   1,0
  Sachsen   168,4   128,0   37,3   2,7   0,4
  Sachsen-Anhalt   178,4   43,4   124,7   8,5   1,8
  Schleswig-Holstein   79,9   31,8   45,4   2,5   0,1
  Thüringen  1 559,9  1 083,9   390,0   51,5   34,5

______

Statistisches Bundesamt, Fachserie 3, Reihe 3.3.1, Holzeinschlag 2020

1 Die Angaben umfassen nur den Bestand der Berliner Forsten (= Landeswald).
2 Einschließlich Einschlagmengen aus Berlin.
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